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Nr 90.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts framställningar angående 
anslag till vissa bgggnadsarbeten vid statens tvångs- 
arbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt 
därstädes.

• (3:e avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under elfte huvudtiteln, punkten 
143, föreslagit riksdagen att till Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och 
statens alkoholistanstalt därstädes: Vissa byggnadsarbeten för budgetåret 
1953/54 anvisa ett reservationsanslag av 638 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 172, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 20 mars 
1953, föreslagit riksdagen att — med ändring av vad därutinnan föreslagits 
i propositionen nr 1 — dels godkänna av departementschefen förordat för
slag om uppförande av eu ny köksbyggnad med värmecentral vid Svartsjö
anstalten för en kostnad av högst 910 000 kronor, dels ock till Statens 
tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes: 
Vissa byggnadsarbeten för budgetåret 1953/54 anvisa ett reservationsanslag 
av 1 228 000 kronor.

Propositionen nr 1.
Anstaltsstyrelsen har framlagt förslag om eu andra etapp av det bygg- 

nadsprogram för utbyggnad och upprustning av personalbostäderna vid 
anstalten, som förelädes 1952 års riksdag och vann riksdagens bifall. 
Departementschefen anser det synnerligen angeläget, att detta program 
fullföljes, enär en förbättring och utökning av personalbostadsbeståndet 
vid anstalten är ägnad att underlätta rekryteringen av lämplig personal 
och därför kommer anstaltsvården såsom sådan till godo. Kostnaderna 
beräknas för två familjebostadshus till 520 000 kronor och för inventarier 
in. in. till 18 000 kronor. För vissa förbättringsarbeten beräknas 100 000 
kronor. I propositionen nr 1 under anslaget föreslagen medelsanvisning 
utgör alltså 638 000 kronor.

Propositionen nr IT2.
I skrivelse den 23 februari 1953 har byggnadsstyrelsen hemställt, att ett 

av styrelsen överlämnat förslag till nybyggnad för kök och panncentral 
vid statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt där
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städes godkännes att i huvudsak lända till efterrättelse samt att för budget
året 1953/54 anvisas 500 000 kronor till påbörjande av denna nybyggnad.

Den föreslagna nybyggnaden för kökslokaler med personalmatsal och 
värmeeentral föreslås skola placeras centralt inom anstaltsområdet. Kost
naderna för byggnadsföretaget, inklusive pannutrustning, beräknas enligt 
prisläget den 1 juli 1952 till 910 000 kronor, varav 310 000 kronor för pann
centralen.

Byggnadsstyrelsen har också framlagt förslag till nybyggnad bl. a. av 
samlingssal.

Svartsjöanstaltens kökslokaler befinner sig i ett synnerligen bristfälligt 
skick, och departementschefen anser, att snara åtgärder bör vidtagas för att 
ernå en förbättring härutinnan. Med hänsyn till den nuvarande köksbygg- 
nadens dåliga beskaffenhet anses det icke ekonomiskt försvarligt att sätta 
densamma i stånd, utan en helt ny byggnad anses böra uppföras för ända
målet. Då arbetet med upprättande av en allmän byggnadsplan för anstalten 
nu fortskridit så långt, att placeringen av de nu aktuella byggnaderna kun
nat definitivt fixeras, anses arbetena med köksbyggnaden kunna påbörjas, 
oaktat planen icke blivit slutligt fastställd. Utan att i detalj taga ställning 
till de riktlinjer för byggnadsplanen i övrigt, som byggnadsstyrelsen redo
visat, förordar departementschefen därför, att medel för påbörjande av 
köksbyggnaden anvisas redan för budgetåret 1953/54. Nyssnämnda riktlinjer 
förutsätter emellertid, att en för de planerade byggnaderna gemensam pann
central uppföres i anslutning till köket. Då den i nuvarande köksbyggnaden 
inrymda panncentralen endast torde kunna användas för någon kortare 
tid och framdragande av ledningar för värme och ånga därifrån till den 
nya köksbyggnaden av kostnadsskäl bör undvikas, tillstyrkes, att ny pann
central anordnas i samband med uppförandet av den nya köksbyggnaden.

Kostnaderna för den planerade anläggningen har av byggnadsstyrelsen 
beräknats till 910 000 kronor. Häri ingår kostnader för pannutrustning och 
köksinredning, vilka måste beräknas till betydande belopp. Vid kostnads
beräkningen har ej heller förutsatts, att internernas arbetskraft skulle 
kunna utnyttjas i någon större utsträckning. Enligt departementschefens 
uppfattning bör dock såsom byggnadsstyrelsen framhållit internerna an
vändas för alla arbeten, där så kan ske, varigenom en viss besparing torde 
kunna göras. Särskilt schaktningsarbeten o. d. bör till den övervägande 
delen kunna utföras av interner. Dessa arbeten kommer huvudsakligen att 
verkställas under det första byggnadsåret. Vidare förutsättes, att i övrigt 
förefintliga möjligheter till förbilligande av byggnadskostnaderna tillvara- 
tages. Det förordas, att för nästa budgetår anvisas 200 000 kronor för på
börjande av byggnadsarbetena.

Departementschefen anser det vara angeläget, att ersättning utan dröjs
mål erhålles för en genom brand helt förstörd samlingslokal. Ur vårdsyn
punkt är det nämligen enligt departementschefen av stor betydelse, sär
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skilt för en anstalt med så svårbehandlat klientel som Svartsjöanstaltens, 
att möjligheter till fritidssysselsättning och förströelse finns. Det förordas 
därför, att en ny samlingssalsbyggnad uppföres vid anstalten i enlighet 
med byggnadsstyrelsens förslag. Mot den beräknade kostnaden för bygg
naden, 390 000 kronor, har departementschefen i och för sig intet att 
erinra. Även i fråga om denna byggnad bör dock givetvis alla möjligheter 
till besparingar tillvaratagas, framförallt genom utnyttjande av interner
nas arbetskraft i största möjliga utsträckning. Det förutsättes vidare, att 
särskilda kostnader för provisoriskt anordnande av uppvärmningsmöjlig- 
heter i samlingssalsbyggnaden, intill dess den föreslagna panncentralen 
kan tagas i bruk, icke skall uppkomma.

Kostnaderna för de i propositionen nr 172 föreslagna byggnadsåtgär
derna anses böra bestridas från anslaget för vissa byggnadsarbeten vid 
Svartsjöanstalten. Det totala medelsbehovet under anslaget beräknas alltså 
till 1 228 000 kronor.

Utskottet.
Utskottet har under hösten 1952 avlagt besök vid statens tvångsarbets- 

anstalt å Svartsjö och statens alkoholistanstalt därstädes samt därvid kon
staterat att köksbyggnaden befinner sig i ett mycket otillfredsställande 
skick.

Departementschefens förslag har icke givit utskottet anledning till er
inran.

Utskottet hemställer,
att riksdagen må
a) godkänna det av departementschefen i statsrådsproto

kollet över inrikesärenden för den 20 mars 1953 framlagda 
förslaget om uppförande av en ny köksbyggnad med värme- 
central vid Svartsjöanstalten för en kostnad av högst 
910 000 kronor;

b) till Statens tvångsarbetsanstalt å Svartsjö och statens 
alkoholistanstalt därstädes: Vissa byggnadsarbeten för bud
getåret 1953/54 under elfte huvudtiteln anvisa ett reserva
tionsanslag av 1 228 000 kronor.

Stockholm den 28 april 1953.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 89.

2 — Bihang till riksdagens protokoll 1953. ti sand. Nr 39—90.


